札企第 628 号

令和２年（2020 年）３月３日

各大学長 様

各短期大学長 様

札幌市長 秋元 克広

新型コロナウイルス感染症の拡大防止について

平素より札幌市政の推進に格別の御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、世界的に猛威を振るっている新型コロナウイルスについては、３月２日現在、

本市においても 17 名の感染者が発生しており、さらなる感染拡大のおそれも出てきてい

ることから、さまざまな対策を講じているところです。

このたび、３月２日付けで厚生労働省より「新型コロナウイルス感染症対策専門家会

議」による「新型コロナウイルス感染症対策の見解」が示され、特に、若い方は、重症化

する割合が非常に低いものの、自覚がないまま気づかないうちに、中高年者や重症化す

るリスクの高い人への感染を広めてしまう可能性があると報告されています。

 また、感染の事例として、ライブハウスやスポーツジムなどでの「屋内の閉鎖的な空

間」で、「人と人が至近距離」で、「一定時間以上交わる」ことによって、患者集団が発生

し、その患者集団が次の患者集団を生み、感染の急速な拡大を招くことが指摘されてい

ます。

 こうした新型コロナウイルスの感染拡大を急速に収束させるため、のどの痛みなどの

軽い風邪の症状の場合であっても外出を控えていただくほか、規模の大小に関わらず、

風通しの悪い空間で人と人とが至近距離で会話する場所やイベント（例：ライブハウス、

クラブ、カラオケボックス、自宅での大人数での飲み会等）にできるだけ行かないよう

にするといった対策が重要となりますので、当該見解を踏まえた対応について、貴学に

在籍する学生に周知いただきますようお願いいたします。

【参考】

厚生労働省「新型コロナウイルス感染症対策の見解」

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/newpage_00011.html

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/newpage_00011.html